ПРОТОКОЛ
заседания комиссии
по противодействию коррупции в Октябрьском районе

15 октября  2015

                  № 3
	Председательствующий
комиссии
	 Бессарабов Н.Д. –и.о. Главы Октябрьского района.

	Секретарь
	Зеленкова Т.В. - главный специалист по претензионно-

исковой работе Администрации Октябрьского района.

	Присутствовали:    16 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства Администрации Октябрьского района о принимаемых мерах по противодействию коррупции в строительной отрасли, а также при реализации муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района на 2014-2018 годы».

2. О принимаемых мерах по выявлению коррупционных рисков в сфере потребительского рынка и обеспечения внедрения комплекса мер, направленных на снижение уровня коррупции в данной сфере.

3. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере имущественных и земельных отношений в Октябрьском районе» и мерах принимаемых по устранению коррупционных рисков, возникающих при реализации Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

1. СЛУШАЛИ: Басакевича С.В. - заместителя Главы Администрации Октябрьского района – начальника управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства.
          РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию Басакевича С.В. принять к сведению.
1.2.  Рекомендовать заместителю главы Администрации Октябрьского района по инвестиционной политике – главному архитектору Протасову М.Н. провести в срок до 10 декабря 2015 года анализ административных регламентов предоставления муниципальных услуг, предусмотренных Реестром муниципальных услуг Октябрьского района (утвержден постановлением Администрации Октябрьского района от 05.10.2015 г. №644), в целях выявления и устранения норм, противоречащих Градостроительному кодексу Российской Федерации.
1.3. Рекомендовать начальнику управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства Администрации Октябрьского района Басакевичу С.В.:

1.3.1. Размещать информацию об условиях участиях в муниципальной программе Октябрьского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Октябрьского района на 2014-2018 годы» на сайте Администрации Октябрьского района с учетом дополнения и изменения законодательства.
2. СЛУШАЛИ:  Похилову Д.О. - ведущего специалиста по потребительскому рынку.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Похиловой Д.О.  принять к сведению.
2.2.  Ведущему специалисту по потребительскому рынку Похиловой Д.О.:

2.2.1. Размещать нормативно - правовые акты в сфере потребительского рынка на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

2.2.2. Каждый квартал формировать торговый реестр Ростовской области в целях обеспечения прозрачности рынка для участников торгового процесса, борьбы с незаконной торговлей, соблюдения участниками потребительского рынка необходимых условий при осуществлении торговой деятельности, упорядочения сведений статистического учета для осуществления мер регулирования экономики.
2.2.3. Рассматривать обращения граждан поступившие на телефон «горячей линии», о фактах несанкционированной торговли и нарушениях в сфере оборота алкогольной продукции, принимать необходимые меры по результатам их рассмотрения.
3. СЛУШАЛИ: Григорова О.П. -  председателя  комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района.
3.1. Информацию Григорова О.П.  принять к сведению.
3.2.  Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района Григорову О.П.:
3.2.1. Организовать мониторинг мер по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в разрезе муниципальных образований.
3.2.2. Ежегодно в срок до 1 марта проводить анализ информации по договорам аренды земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, с целью оценки эффективности деятельности Октябрьского района по распоряжению земельными участками.
3.2.3. Обновлять на официальном сайте Администрации Октябрьского района информацию о включенных в реестр неиспользуемых (свободных от прав третьих лиц) земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, систематически, не реже одного раза в квартал, путем включения новых земельных участков, свободных от прав третьих лиц, или исключения земельных участков, которые предоставлены или по которым проводятся мероприятия по их предоставлению в соответствии с действующим законодательством.
3.2.4. Информацию пункта 3.2. предоставить до 1 февраля 2016 года в юридический отдел.

3.3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Октябрьского района:
3.3.1. Взаимодействовать с отделом Ростреестра Октябрьского района обеспечить проведение обучающих семинаров-совещаний по вопросам осуществления муниципального контроля.

3.3.2. Провести в 1 квартале 2016 года анализ принятых мер по исполнению полномочий, предусмотренных действующим законодательством, по признанию права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли из земель сельскохозяйственного назначения, а также по эффективному использованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, на которые признано право муниципальной собственности, и вовлечению их в хозяйственный оборот.
3.2.2. Обеспечить проведение мероприятий муниципального земельного контроля, соблюдение требований законодательства по предоставлению земельных участков, контроль за целевым использованием и своевременным освоением земельных участков при обязательном наличии исходно-разрешительной документации по строительству, а также полнотой и своевременностью поступлений в бюджетную систему земельных платежей.
     3.3. Контроль за выполнением решения возложить на Первого заместителя Главы Октябрьского района – заместителя председателя комиссии по противодействию коррупции в Октябрьском районе Бессарабова Н.Д.
Председательствующий комиссии

по противодействию

коррупции в Октябрьском районе -

и.о. Главы Октябрьского района                                                            Бессарабов Н.Д.
Секретарь комиссии                                                       Зеленкова Т.В.

1